
16.04.2018 eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 426982

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 1/3

 
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 426982

 Inapoi

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului
Numarul documentatiei de atribuire: 320600 / 11.04.2018
Data transmiterii in SEAP: 12.04.2018 10:26
Data acceptarii ANRMAP: 13.04.2018 14:25
Data publicarii in SEAP: 13.04.2018 14:55
 
Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat
Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016
Autoritate contractanta: COMUNA CEPLENITA
Numar invitatie / anunt: 426982 / 13.04.2018
Denumire contract: ”BULDOEXCAVATOR – 1 bucata”
Stare procedura: In Desfasurare
SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1)  DESCRIERE

I.1.1)  Sediul social
COMUNA CEPLENITA 
Cod fiscal:  4541246,   Adresa:  CEPLENITA, Ceplenita,  Telefon:  +40 232730110,  Fax:  +40 232730840 ,
 Email:  primariaceplenita@yahoo.com

I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele: 
in SEAP

I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In SEAP

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA
I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Nu
I.2.2)  Tip Activitate: Servicii generale ale administratiilor publice

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1)  DESCRIERE

II.1.1)  Denumire contract: 
”BULDOEXCAVATOR – 1 bucata”

II.1.2)  Tip contract: Furnizare
II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice
II.1.5)  Obiectul contractului: 

”BULDOEXCAVATOR – 1 bucata”, nou: valoare estimata totala – 343.736,74 lei fara TVA , echivalentul a
73.787,00 Euro fara TVA, la cursul de 1 Euro = 4,6585 lei, conf. curs BCE valabil la data de 01.01.2018 Termenul
in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari sau informatii
suplimentare este de 5 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor, in masura in care aceste solicitari vor fi
adresate in termenul prevazut la sectiunea I.1 din fisa de date, respectiv cu 7 zile inainte de data limita de
depunere a ofertelor.

II.1.6)  CPV: 43200000-5 - Utilaje pentru terasamente, utilaje de excavare si piese ale acestora (Rev.2)
II.1.7)  Impartire pe loturi: Nu

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU
II.2.1)  Valoare estimata: 343,736.74 RON

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII
III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT

III.1.1)  Conditii suplimentare, garantie de participare
Conditii suplimentare
Denumire Descriere
Garantie de participare Ofertantul va constitui o garantie pentru participare in cuantumul de 3.400 lei.

Perioada de valabilitate a garantiei de participare va fi cel putin egala cu
perioada de valabilitate a ofertei, respectiv 90 de zile de la termenul limita de



16.04.2018 eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 426982

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 2/3

primire a ofertelor. Forma de constituire a garantiei de participare: prin virament
bancar în contul Autoritatii Contractante nr. RO08 TREZ 4095 006X XX00 0552,
deschis la Trezoreria Harlau, cod fiscal 4541246 sau printr-un instrument de
garantare emis în conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de
asigurari. Garantia de participare trebuie sa fie irevocabila. In cazul constituirii
garantiei de participare printr-un instrument de garantare emis de o societate
bancara/societate de asigurari se va completa Formularul din sectiunea
FPORMULARE sau un alt model care sa contina cel putin datele din acest
formular. Garantia de participare se va completa si se va posta in SEAP
(scanata), semnata cu semnatura electronica extinsa, pana la data limita
stabilita pentru depunerea ofertelor de catre toti operatorii economici. Pentru o
evaluare si raportare unitare ale cuantumului aferent garantiei de participare,
echivalenta in lei pentru o garantie de participare depusa în euro/alta valuta se
va face la cursul oficial BCE din data anterioara datei limita de depunere a
ofertelor cu 5 zile.

Garantie de buna executie
Cuantumul garantiei de buna executie este de 10% din valoarea fara TVA a
contractului. Garantia se va constitui in conformitate cu prevederile art. 40 din
HG 395/2016.

 
III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE

III.2.1)  Criterii de calificare 
Criterii de calificare
Denumire  
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau
al profesiei
 Descriere: Ofertantii vor avea in vedere neincadrarea in prevederile art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016 si
vor completa sectiunile aferente din DUAE. Persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante
sunt urmatoarele: DUMITRU LAIU – Primar, PISLARIU GEANINA – Secretar, UNGUREANU GEORGETA -
Contabil. Membri in comisia de evaluare: MATEI CORNEL, URSU CONSTANTIN-VIOREL, PISLARIU GEANINA,
PLESCA GEORGETA, UNGUREANU GEORGETA. Consilieri locali: MATEI CORNEL, AIOANEI VIOLETA,
CANDALUTA PETRE, DAVIDESCU PETRU-CATALIN, DELEANU ELENA, GALBEN DIANA-LOREDANA,
LABUSCA VIORICA, LUJINSCHE IOAN, OGHINA DANIEL-GABRIEL, PAULET ALINA-MARIA, RAILEANU IOAN,
UNGUREANU IOAN, URDEA MARIA. Angajati ai furnizorului de servicii de achizitie: SILVIU TATARU , BUICEAC
RADU. Ulterior aplicarii criteriului de atribuire, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta la solicitarea
autoritatii contractante: - Certificat de atestare fiscala (datorii la bugetul general consolidat) din care sa reiasa
ca ofertantul nu are datorii restante la momentul prezentarii; - Certificat privind achitarea impozitelor si taxelor
locale (datorii la bugetele locale) din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii restante la momentul
prezentarii; - Cazierul judiciar al operatorului economic ?i al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare,
de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul
constitutiv; - dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia
de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile
publice; - alte documente edificatoare, dupa caz. În cazul ofertantilor persoanelor juridice straine pentru
îndeplinirea cerintei trebuie sa prezinte documente edificatoare eliberate de autoritati competente din tara în
care acestia sunt rezidenti, prin care sa dovedeasca nu au datorii restante de plata a impozitelor catre bugetul
de stat si bugetul local, în conformitate cu legislatia din tara de rezidenta, la momentul prezentarii
documentelor. Cerinta privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016
se adreseaza si tertilor sustinatori (conf.art.183, alin. 1 din Legea nr. 98/2016) si subcontractantilor (conf. art.
170, alin. 1 din Legea nr. 98/20106). Acestia vor completa DUAE, autoritatea contractanta urmand a solicita
documente justificative care sa probeze indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, numai ofertantului
clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Operatorii economici
ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa
ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii
precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Ofertantii
vor completa in DUAE informatiile privind capacitatea de exercitare a activitatii profesionale. Ulterior aplicarii
criteriului de atribuire, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta Certificatul Consatator emis de Oficiul
National al Registrului Comertului. Informatiile cuprinse in Certificatul Constatator trebuie sa fie valabile/reale
la momentul prezentarii documentului/documentelor. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent în
codul CAEN din certificatul Constatator. Persoane juridice/fizice straine: vor prezenta documente care
dovedesc o forma de înregistrare ori apartenenta din punct de vedere profesional în conformitate cu
prevederile legale din tara în care ofertantul este rezident, care probeaza indeplinirea celor asumate prin



16.04.2018 eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 426982

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 3/3

completarea DUAE, numai in situatia in care ofertantul se afla pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit
la finalizarea evaluarii ofertelor. Documentele se vor prezenta la solicitarea autoritatii contractante.
Capacitatea tehnica si/sau profesionala
 Descriere: Cerinta nr. 1 - Lista principalelor produse furnizate in ultimii 3 ani din care sa rezulte ca a furnizat
produse similare (prin produse similare autoritatea contractanta intelege: utilaje pentru terasamente, utilaje de
excavare si/sau orice alte produse similare acestora si/sau produse superioare din punctul de vedere al
complexitatii si/sau scopului) in valoare cumulata de cel putin 340.000,00 lei fara TVA la nivelul unui contract
sau mai multor contracte.,Cerinta nr. 2 Acord de asociere in cazul in care mai multe persoane juridice depun
oferta comuna Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) minim(e)
necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date

SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1)  PROCEDURA

IV.1.1)  Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa
IV.1.2)  Modalitate de desfasurare: Procedura online

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1)  Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut
IV.2.2)  Se va organiza licitatie electronica: Nu

IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1)  Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 

S.E.A.P.
IV.3.2)  Limba de redactare a ofertei: Romana
IV.3.3)  Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.4)  Data limita de depunere a ofertelor: 04.05.2018 15:00
IV.3.5)  Data si ora deschiderii ofertelor: -
IV.3.6)  Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE
VI.1)  MOD DE FINANTARE

VI.1.1)  Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Da

VI.1.2)  Tip de finantare: Program / Proiect 
Program / Proiect: Programul National de Dezvoltare Rurala - PNDR

Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 12.04.2018 10:26

Inapoi  Detalii procedura Lista era Generare dosar achizitie


